

Nr 609

Av herrar **Eliasson** i Sundborn och **Gustafsson** i Kårby, *angående besiktningen av hästar som uttages enligt militära uttagningsförfordningen.*

Enligt militära uttagningsförfordningen sker uttagning av hästar efter besiktning, som förrättas av särskild förordnad hästbesiktningsman i närvaro av två ledamöter i vederbörlig uttagningsnämnd. Vissa ändringar i förfarandet har genomförts i syfte att förenkla hästbesiktningarna och göra desamma mindre tidskrävande för hästägarna, men — såsom arméintendenturförvaltningen framhållit — det råder bland hästägarna ett allmänt missnöje med nuvarande bestämmelser för uttagning av hästar för krigsmaktens behov. Främst riktar sig denna kritik mot det förhållandet, att hästägarna icke får någon ersättning för uppkommande förluster av arbetstid. En ersättning är även enligt vår mening motiverad av billighets- och rättviseskäl om nuvarande besiktningsförfarande skall bibehållas för framtiden.

Yrkanden om särskild ersättning till hästägarna har avvisats av riksdagen vid tidigare tillfällen, och i årets statsverksproposition har försvarsmministern ånyo avstyrkt förslag i denna riktning. Detta ståndpunktstagande understryker enligt vår mening angelägenheten av att man söker få till stånd ett besiktningsförfarande, som minskar hästägarnas besvär och förluster av arbetstid.

Överbefälhavaren och lantbruksstyrelsen har ifrågasatt att besiktningen skall ske hos vederbörande hästägare. Häremot anföres av departementschefen, att gjorda försök visat att dylika besiktningar blir tidskrävande och därigenom **kostsamma**.

Särskilt med hänsyn till det reducerade uttagningsbehovet, varigenom antalet årligen uppvisade hästar nu utgör ca 7 500, borde det vara möjligt att verkställa hästbesiktningen på ett enklare och mera rationellt sätt än f. n. Här borde distriktsveterinärorganisationen kunna utnyttjas och skäligen ersättning för arbetet utgå från vederbörande anslag i huvudtiteln.

Med denna ordning skulle besiktningen kunna ske hemma hos vederbörande hästägare i samband med distriktsveterinärernas övriga tjänsteresor. För att begränsa kostnaderna bör den tid, under vilken vederbörande distriktsveterinär utför besiktningarna, icke tillmätas för snävt. Någon olägenhet härav synes inte uppstå ur försvarets synpunkt, eftersom besiktning nu sker i princip vart tredje år.

Därest nuvarande besiktningsförfarande, som ter sig föråldrat och irrationellt, ersattes av det ovan angivna, skulle detta otvivelaktigt vara ägnat att i hög grad eliminera irritationen bland hästägarna.

En prövning av denna fråga bör enligt vår mening ske utan dröjsmål, så att förslag i ärendet kan framläggas till nästa års riksdag.

Med stöd av det anförda får vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om skyndsamt prövning av frågan om sådan ändring av den militära uttagningsförordningen att besiktning av hästar sker hos vederbörande hästägare med anlitande av distriktsveterinärerna.

Stockholm den 26 januari 1962

Lars Eliasson

i Sundborn

Einar Gustafsson

i Kårby